
02 a. 
Y toma de N - SENT | 

  

AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL Y: 

REFORMA DE ESTATUTOS .- 

CUANTÍA: Cinco mil dólares.- 

En la ciúdad de Loja, cabecera 

del cantón del mismo nom- 

bre, República del Ecuador, hoy 

viernes once de mayo del dos 
  

mil uno, ante má: doctor Galo 

Castro Muñoz. Notario Fáúblico 

0 Quinto Cantonal de Loja; comparece la Ingeniera DIANA 
  

ELISABETH JARAMILLO HIDALGO, / Gerente General de GRUPO 

EMPRORTEG A CIA. LTDA.” conforme se desprende del nombramiento 

ecompaña como documento habilitante; la comparecientes 

estado civil casada, ecuatoriana, mayor de edad, 

   
úllora de su cédula de ciudadanía, capaz para obligarse y 

e A 
£u po 15 

“y A sóátratar, domiciliada en esta ciudad de Loja, e identificada 

  

pienamente por mí; y, me solicita que eleve a escritura 

0 pública la minuta que me presentan, cuyo tenor literal es 

como sigue: "SEÑOR NOTARIO: En el Protocolo de Escrituras 

Públicas. a su cargo, dígnese incorporar una de aumento de 

capital social y de reforma de Estatutos de la Compañía de 

Responsabilidad Limitada "GRUPO EMPRORTEGA CIA. LTD eZ ay 

tenor de. las siguientes cláusulas: PRIMERA.- Compareciente.- 

A la celebración de la presente escritura pública comparece 

la Ingeniera Diena Elisabeth Jaremillo Hidalgo en su calidad 

de Gerente General 4 representante legal del GRUPO EMPRORTEGA 

CIA. LTDA. / conforme justifica con la copia certificada del 

nombramiento que se agrega en calidad de documento 

   



5 

habilitaute y quien se encuentra debidamente autorizada para 

el otorgamiento de esta escritura por la Junta General 

Extraordinaria de Socios de la Compañía, celebrada con el 

carácter de universal el treinta de abril del dos mil uno, Y 

según consta de la copia certificada del acta que se 

adjunta /- La compareciente es de estado civil casada, con 

domicilio en la ciudad de Loja, legalmente capaz y declara su 

voluntad de otorgar el aumento de capital y reforma de 

Estatutos de la Compañía de acuerdo al presente instrumento.- 

SEGUNDA.- Antecedentes: a) La Compañía GRUPO EMPRORTEGA CIA. 

LTDA. se. constituyó con domicilio en la' ciudad de Loja, con 

un capital de cinco millones de sucres; mediante escritura 

pública celebrada el cinco de febrero de mil novecientos 

noventa ty seis “Ante el Notario fGuinto (Cantonal de Loja! 

aprobada por la Intendencia de Compañía de Cuenca mediante 

Resolución número noventa y seis guión tres guión dos. guión 

uno guión cero cuarenta y cinco del nueve de febrero de mil 

novecientos noventa y seis e inscrita en el Registro 

Mercantil del cantón Loja “vajo la partida númere sesenta y 

ocho del cinco de marzo de los mismog mes y año.- b) Mediante 

escritura pública celebrada el veinte y seis de diciembre de 

mil novecientos noventa y sels ante! el Notaria. Quinto 

Cantonal : de Loja! cuya marginación consta en el Registro 

Mercantil del mismo cantón el ocho: de enero de mil 

novecientos noventa y siete, bajo el número seis, la socia 

/ 
e 

¿ ; 
- 

Nedita del Cisne Ortega Jadán” cede quinientas de sus 

participaciones en feyor de la señora: Fanny María Piedad 

: ; 

Jadán Peralta “y otras quinientas al señor Daniel Onasis 

7 

e
r



| 03 
Ortega Jadón/ TERCERA.— Aumento de. capital: Con los 

antecedentes expuestos, la otorgante Ingeniera Diana 

Elisabeth Jaramillo Hidalgo,” en calidad de Gerente Genera 

dei "GRUPO EMPRORTEGA CIA. LIDA" Y en cumplimiento a lo 

resuelto por la Junta General de Socios referida en 

antecedentes, declara aumentado el capital de la Compañía en 

la cifra de cuatro mil ochocientos “dólares de Estados Unidos 

de América, aumento con el que el capital social de la 

Compañía alcanze la suma de cinco mil dólares de Estados 

Unidos de América.— Este aumento dé capital ha sido 

íntegramente suscrito y pagado en la forma y proporción que 

consta del cuadro de integración del aumento de capital que 

. CUARTA.- —Intesración de capital: La compareciente 

iera Diana Elisabeth Jaremilio Hidalgo en la calidad 

Aicada con anterioridad, bajo juramento acredita la real y 

  

correcta integración del aumento de capital social de la 

0 Compañía antes nombrada, conforme al cuadro de integración 

que se agregá; y, declara que la Compañía que representa se 

encuentra ' sújeta: a control de la ¡Superintendencia de 

Compañíás.- QUINTA.- Reforma de Estatutos.- Como consecuencia 

del- aumento de capital se reforma el: artículo cinco del 

- Estatuto de la Compañia, el que dirá: “Artículo cinco” El 

capital social de la Compañía es de éinco mil “dólares de 

Estados - Unidos de América, dividido en cinco mil C 

participaciones de un “dólar cada una, las que («estarán 

representadas por el certificado de aportación 

correspondiente, de conformidad con la Ley y estos Estatutos; 

   



(ON 

certificado que estará firmado por el Gerente General y por 

el Présidente Ejecutivo de la Compañtá”.£ SEXTA .- Documentos 

habilitantes.- Se agrega como docunentos habilitantes la 

copia cervuificada del nombramiento de: la Gerente General y el 

cuadro de integración del aumento de capital.- Usted señor 

Notario se servirá agregar las demás cláusulas de estilo para 

la perfecta validez de instrumento.—' Loja, diez de mayo del 

dos mil uno.- f) G. Arrobo R.- Doctor Galo Arrobo Rodas.- 

ABOGADO. - Matrícula número trescientos noventa y tres.- 

Loja.".- Hasta aquí la minuta que queda elevada a escritura 

pública y que la compareciente la acepta en su totalidad.- 

Formalizado el presente instrumento público, yo el Notario lo 

leí integramente a la otorgante quien ratificándose en lo 

expuesto, lo suscribe en unidad de acto, conmigo el Notario 

que da felirmao: lag. Diana Elisabeth Jaramillo Hidalgo /. 

EL, NOTARIO Dr. Galo Caebro Muñoz.- Se otorgó ante mi, en fe 

de 

firmo en la ciudad de Loda, el mismo Jdía de su € 

ello confiero esta PRIMERA COPIA que la sello, signo y   



.t 

Grupo Emprortega Cía. Ltda. 04 
Confianza Total 

SN Loja, 4 de abril del 2001. 

G.E.O.S.A. 

Ingeniera l 

Diana Elisabeth Jaramillo Hidalgo». 

Ciudad. 4 

r 

De mis consideraciones: 

Me cumple informarle que la: «Junta Universal de Socios del 

Grupo Emprortega Cia. Ltda. ¡de mi presidencia, en sesión 

celebrada el tres de abril: del año en curso tuvo el 

singular acierto de designar: 'a, usted GERENTE GENERAVY de la 

misma, para el periodo estatutario de dos; años, con la 

representación legal de la: Compañía y en los demás términos 

de la constitución de la misma, constantes en la escritura 

pública inscrita en el Registro Mercantil Cantonal de Loja, 

bajo el Nro. 68 el 5 de marzo, «de 1776. 

¿EP So, luego de expresarle mi. más cálida y felicitación, 

Y? a os per. el ¿£xito de su: gestión. ÓN 
SAN ] - 

  

  
    E EN 2, ea 

1? ”= : a EN 2 

Si DC 

do tamente ( 
Es da A pp On e 

  

* A 1 

h p 
1 

Dr. Daniel Orlando Ortega Fernández 

FRESITDENTE EJECUTIVO. y 

Acepto desempeñar las funciones de GERENTE GENERAL del 
Grupo Emprortega Cía. Ltda.- Loja, 4 de abril del 2001. 

  
  

NU Ing - 

Av. Iberoamérica y Mercadillo (Esquina) LOJA - ECUADOR 
Box.368 Teléfs: 579888 - 572997 Fax: 574620 

E-mall:otegaQ vio.satnet.net    



  

QISTRADURÍA MERCASTIL DEL CANTOH LOJA, 

Guada £ngeríto el Korbzaniento que enteceñe en ol REGISTRO 

DE COMPAÑÍAS DEL AÑO S90l, bajo la pa rtida Noe 16%, y anota 

do en el repertorio 09 n el Nos P1be: | 

loja, Y de abril del 2001. / 

  

  

o DA De do 0 Paladinos 
4 : : ! e : i es o . Ye, pl ad 

1 . “a . DAN Los ox LOZA : 

      

    

      

      

_BEGISTAG E DENSARTIC CARTON TOO EANFICO QUE E QUE: NTC ver ES AUTENTICA ; SUS PARTES CON SU) ORIGINAL, 
SHASTA LA FECHA Sy 

  

Dr Dr $e hc 2oadines Paladino 
(y REGISTRADOR MERCANTIL 
pS * CANTON LOJA 

  
   



a 05 

ing.» Diana Elisabeth Jaramillo Hidelgo, 

GERENTE DE GRUFO EMPRORTEGA CIA LTDA Y SECRETARIA DE LA JUNTA 

GENERAL . 

Certifica: Bue e1 30 de abril del 2001, se llevó a efecto una 

Junta General Extraordinaria de Socios con el carácter de 

Universal, de Servicios y Administración del  GRUFO ENPRORTESGA 

Cia. Ltda. ,/ cuya actas, copiada tertuaimente dices: 

"En la ciudad de Loja, el treinta de abril del dos mil uno, a 

las  14HI5, n el local de lla Compañia ubicado en Avenida 

lbernamérica y Mercadillo de esta ciudad, se reunen los socios 

de la Compañía "GRUPO EMPRORTEGA CIA. LTDA. señores: Dr. 

Daniel Ortandoj, Ortega Fernández! señora Fanny, Maria Fiedad 

Jadán Peralta Nedita ¿del Cisne Ortega Jadár, Ing» Orianado 

0 Patricio Ortega A Gina Alexandra Ortega Jadán y Daniel 

Onasis Ortega dadány/ bajo la Presidencia del Dr. Daniel Orlando 

Ortega Fernández, Fresidente Ejecutivo de la Compañia. Actúa 

como Secretaria la Gerente Gensral Ing. Diana, Elisabeth 

Jaramillo Hidalgo.— Por estar presente la totalidad “del capital EA 
PA Ey 

  

Msocial de la Compañía, los eocios por unanimidad acuerdan 

> lebrar sesión de Junta General Extracurdinaria de Socio= con 

carácter de universal /y con el objeto de resolver como punto 

1] almento de capital? y da consecuente reforma Me 

go La tutos . El señor Presidente declara instalada loa sesión y 

¿one a consideración de la Junta el único punto del Orden del 

"Día, indicando que la Compañía está obligada por Ley a aumentar 

el capital al minimo legel:; y, luego de la debida deliberación, 

por  unanimided del capital social de la Compañia. la Junta 

General de Socios RESUELVE: Uno. Aumentar el capital de la 

0 Compeñia en la uma de cuatro mil ochocientos / delares de 

Estados Unidos de Ámerica, con lo que el capital social de la 

Compañia alcanza la suma de cinco mil dólares de Estados Unidos 

de fmérica. Para este aumento de capital se emiten cuatro mil 
. o. . qóáAA- AAA. 

ochocientas participaciones de un dólar _ de. dos Estados Unidos 

de Omérica cada una. El aumento de capital se pagará en dinero 
a 

en efectivo/ón se totslidad, y en cuento a la suscripción de 

   

esile =asmento se conviene en lo siguiente: a) El socia Dr. 

Daniel Orlando Or Lega Fe-rnández/suscribe dos mil cuatrocientas 

participáfiones; biola +*ccia señora Epany Haría Jdadán Feralta 

susi ibe cualrocientes ochenta farticipactones; c) Nedita dei 

LCispe Ortega Jadán Ú suscribe cuatrocientas ochenta ” El 

YÍÓ participaciones; di Inga. Orlando Fetricio Ortega Jadán suscribe 
Y, 
perticipaciones; el Gina Alexandra Ortega 

( 
cualrocienteas ochenta 

Jadán? suscribe cuatrocientes ochenta * perticipaciones; y. f) 

Bbaniel  Dnasis Driega Jadán “suscribe cuatrocientas ochenta 

participaciones, Cada uno de los socios paga a la Compañía, en 

dinero en efectivo, / la totalidad del aumento del capital 

suscrito. Y, dos) Como consecuencia del aumento de capital, 

reformar el Art- 5 del Estatuto de la Compañias, el que dirá: 

  
 



"Art. 535. El capital social de la Compañía es de cinco mil 

dólares de Estados Unidos de América, dividido en cinco mil 

participaciones de un dólar cada una, las que estarán 

representadas por el certificado de aportación correspondiente, 

de conformidad con la Ley y estos Estatutos; certificado que 

estará firmado por el  Derente General y por el Presidente 

Ejecutivo de la Compañia. ".— La Junta General de Socios 

autoriza a la señora Gerente General de la Compañía para que 

celebre la escritura pública de aumento de capital y reforma de 

Estatutos y tramite su aprobación, Á continuación y por haberse 

resuelto el punto acordado, el señor Fresidente declara un 

FECESO para redactar el acta. Á les 15500 se reinstala la 

sesión y se da lectura al acta, la qe es aprobada por 

unanimidad del capital social. Fara constancia de lo actuado 

suscriben la presente acta los,socios asistentes. (7) Dr. 

Daniel OrlandoyOrtega Fernández.+ (f) señora Fanny Maria Piedad 

Jadán Peralta.— (f) Nedita del Cisne Ortega dJdadáni- (f) Ing, i 

Orland Patricio Ortega dJadán«=—= (f) Gina filexandra Ortega 

Jadán.- (Tf) Daniel Onasis Ortega Jadán.% (3 ing. Diana 

Elisabeth Jaramillo Hidalgo". Lo certifico. Lolas 20 de abril 

del 2001. ys 

  

Ing. Diana Elisabeth Jaramillo Hidalgo 

GERENTE GEMERAL DE GRUFO EMPRORTEGA 

Y SECRETÁRIA DE LA JUNTA GEMERAL. 

 



06 

CAPITAL DE LA COMPAÑIA 

  

  

AUMENTO OO CAPITAL TOTAL 

50ctT05 «CAPITAL ACTUAL — CAPITAL SUSCRITO — CAFITAL PAGADO NRO, DE PARTI- DOLARES 

CIPALLONES 

Or. Daniel Ortega F, us$ 100.00 US$ 2.400 us$ 2.400 2.5007 15% 2.500 

Sra. Fanny dadán F, Us$ 20,00 Us 380 154 480 300 Us$ — 500 

Nedita Ortega J. Us$ 20.00 US$ 480 us$ 480 500 us$ 500 

Ing. Orlando Ortega J. US$ 20,00 Us 480 us$ 480 300 US$ 300 

bina Ortega y. US$ 20.00 Us$ 480 Us$ 480 300 Us$ 500 

Daniel Ortega y. US$ 20,00 us$ 480 us$ 480 300 Us$ . 500 

Use 200.00 us$ 4.800 Use 4,800 3.000 us$ 3.000 

        
AC o AUCOGAD 
AZ ho. 393-LOJA 

Concuerda con su original, en fe de ello, confíero esta PRIMERA 
COPIA, que la sello, signo y firmo, en la ciudad de L¿ja, el - 

mismo día de su celebración.- DOY FEz Que las    
    

icopias que an 

teceden, concuerdan con su original.- Loja 

2001.- 

Mayo del año 

   



DOY FE: Que en esta fecha he procedido a sentar razón sobre la 

Resolución suscrita por el Señor doctor Edgar Coello García, 

Intendente de Compañias de Cuenca, número 01-C-DIC-724 de fecha 

dieciocho de septiembre del año dos mi no, en donde se 
aprueba el aumento de capital y la re a ai estatuto de 

“GRUPO EMPRORTEGA CIA. LTDA".- Laja, a O octubre dei 2001. 
     

      

  

REGISTRADURÍA MERCANTIZ, DEL CANTON LOJA. 

Con est a fecha y fñende cumplimierto e le digmeste por - 

el Dr, Edger Coello Garcia, INTENDENTE DE COMPAPIAS DE» 

CUENCA, en el Artículo Tercero, de le Resclución Aprobatg - 

ria No» Ol-C-DIC=72%, precedo a inscribir le Escríture PA 

blica cue antecede en el RECISTPO DX CONPAÑIAS PFLATO | 

2001, bajo la pertída No, w78, y enotadn en el repertorio 

con el Po . 2297, juntamente con le Resolución Aprebato - 

ría de fecha 18 de septiembre Cel 200l,- Se realizó la me 

glinacién ceorresperndiertes 

Ilcja, 11 ¿e Octubre e] 2001. 

   
  

De Fin Dolodinos Poledinas 
nano 

REGISTRADOS MERZANTIA 
CANTON LOJA 

 


